Prin aceasta le exprimă mulțămită Direcțiunea gimnazială.

**Despărțământul „Măhaciu“** al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ va ținea prelegeri populare cu schiopticonul în

| | |
|-------------------------------------|-------------------|
| 15/28 August 1913 la 1/23 ore p. m. | Ciugudul de sus. |
| 18/21 | Sămărtinul sărat. |
| 25 August | Hidiș. |
| 7 Sept. | |
| 29 August | Ormeniș. |
| 11 Sept. | |
| 1/14 Sept. | Măhaciu. |

Esmișii comitetului: Gavril Pop, protopop, Iuliu Căpîlnean și Nicolau Galea parohi.

Conferențieri: Iuliu Căpîlnean, paroh, Ioan Popa, teolog, Dr.

în Blaj, — destinat pentru copii, cari cercetează despărțămintele superioare ale școlilor medii sau astfel de școli, cari stau pe același nivel cu școlile medii.

Stipendiile de sub 2, 3 se vor conferi acelor tineri sau fetițe aparținătoare la familia lui George Vișa, cari vor dovedi purtare morală și progres în studii.

Blaj, din ședința conzistorială, ținută la 2/15 August 1913.

Dr. Victor Mihályi m. p.
Arhiepiscop și Mitropolit de Alba-Iulia
și Făgăraș.

Onorate domnule!

Cunoscând multe lipsuri ale publicului românesc din provincie, am deschis în Budapesta un

## Birou de informații și agentură românească.

Dau orice informații în orice cauză ce se ține de Budapesta.